C. 10. in pri-
mo.

to. 5.

& ideo habitus prin-
cipaliter etiam in

N 4 ani-

anima, secundario autem in corpore & proprie-
tate in litera non sim-
pliciter, sed cum ad-
uerbio comparatio, magis, negatur habi-
tus a membris corporis dum dicitur, quod in eis non sunt habi-
tus, sed magis in uiri-
bus imperantibus, mo-
rum ipsorum. & ex
hoc habes, quod nimirum large locutus est

D. 761.

C. ult. 10.5.

q. 26. n. 10.
ge a princ.
10.4.

T. 57. 10.5.

Ca. 3. a med.
10.2.Inf. q. 54. ar.
3. c. & q. 53.
ar. 1. c. & q.
56. art. 5. &
q. 67. art. 2.
cor. & uer. I
q. 20. art. 2.
cor.

tudo, sunt irrationalium partium.

RESPON. Dicendum, quod ui-
res sensitivae duplicitate pnt consi-
derari. Vno modo, secundum quod
operatur ex instinctu naturae: A-
lio modo, secundum quod operan-
tur ex imperio rationis. Secundum
igitur quod operantur ex instinctu
naturae, sic ordinatur ad unum,
sicut & natura: & ideo sicut in po-
tentia naturalibus non sunt alii
habitus, ita etiam nec in potentia
sensitivis, secundum quod ex instinc-
tu naturae operantur. Secundum
uerò quod operatur ex imperio rationis,
est ad diuersa ordinaria tan-
tum, propter ratio-
nem dictam.

le ad aliquid disponuntur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod uires nu-
tritiue partis non sunt naturae obediens imperio rationis,
& iò non sunt in eis aliqui habitus. sed uires sensitivae
naturae sunt obediens imperio rationis, & ideo in eis
esse pnt alii habitus. nam secundum quod obediunt rationi,
quodammodo rationales dicuntur, ut in 1. * Eth. dr.

AD SECUNDUM Dicendum, quod uires sensitivae
in brutis animalibus non operantur ex imperio ratio-
nis, sed si sibi relinquuntur bruta animalia, operantur
ex instinctu naturae, & sic in brutis animalibus, non sunt
alii habitus ordinari ad operationes, sunt tamen in eis
aliqua dispositiones in ordine ad naturam, ut san-
itas, & pulchritudo. Sed quia bruta animalia a ratione
hominis per quandam consuetudinem disponuntur
ad aliquid operandum sic, uel aliter, hoc modo in bru-
tis animalibus habitus quodammodo poniposunt.
Unde Aug. dicit in li. 3. q. * quod uidemus immi-
nissimas bestias a maximis uoluptatibus abstinerere
dolorum metu, quod cum in carum consuetudine
pertinet, dominare & mansuetate uocantur. Deficit tamen
ratio habitus quantum ad usum voluntatis, quia
non habent dominium utendi, uel non utendi, quod
uidetur ad rationem habitus pertinere, & ideo pro-
prio loquendo, in eis habitus esse non possunt.

AD TERTIUM Dicendum, quod appetitus sensitivus natus est mouerias appetitu rationali, ut dicitur in 3.
* de anima, sed uires rationales apprehensiuae naturae sunt ac
cipere a uiribus sensitivis, & ideo magis continentur,
quod habitus sunt in uiribus sensitivis appetitius, quam in
uiribus sensitivis apprehensivis, cum in uiribus sensitivis
appetitius non sunt habitus, nisi sunt quod operatur ex
imperio rationis. Quamvis enim in ipsis interioribus uiribus
sensitivis apprehensivis possint ponri aliqui habitus,
secundum quos hoc sit bene memoratiu, uel cogitatu,
uel imaginatu. unde est phil. dicit in c. * de memo-
ria, quod coluetudo multum opa ad bene memorandum, quia
est iste uires mouent ad opandum ex imperio rationis vires
aut apprehensivae exteriores, ut uisus, & auditus, & huius
non sunt susceptiuæ aliquorum habitu, sed sunt dispositio-
ne sua naturae ordinatur suos actus determinato-
ris, sicut & membra corporis, in quibus non sunt habi-
tus, sed magis in uiribus imparibus motu ipsorum.